169. There stood near Rome in the Field of Mars a statue, whether of bronze or iron I am uncertain, pointing with the forefinger of the right hand, and on its head were the words ‘Strike here’. Men in times past had taken this to mean that they should find treasure there, and many a blow from the axe had that poor statue suffered. But Gerbert proved them wrong, finding quite another answer to the riddle. At midday with the sun high overhead, he observed the spot reached by the shadow of the pointing finger, and marked it with a stake; then at nightfall, attended by a single servant carrying a lantern, he hastened to the place. There in response to his familiar arts the earth opened, revealing a broad passage as they entered. Before their eyes lay a vast 2

^a regulam de Bc (and Bph), om. Bk ^b ipsi B ^c fecit CsB, rightly?
^d A adds enim ^e om. T ^f effectus B ^g quia Al, om. Aa

parietes, aurea lacunaria, aurea omnia; milites aureos aureis tesseris quasi animum oblectantes; regem metallicum cum regina discumbentes,^a apposita obsonia, astantes ministros, pateras multi ponderis et pretii, ubi naturam uincebat opus.¹ In interiori parte domus carbunculus lapis in primis nobilis et paruus inuentu tenebras noctis fugabat. In contrario angulo stabat puer, arcum tenens extento neruo et harundine intenta. Ita in omnibus, cum oculos spectantium ars pretiosa raptaret, nichil erat quod posset tangi etsi posset uideri; continuo enim ut quis manum ad contingendum aptaret, uidebantur omnes
3 illae imagines prosilire et impetum in presumptorem facere. Quo timore^b pressus Gerbertus ambitum suum fregit; sed non abstinuit cubicularius quin mirabilis artificii cultellum, quem mensae impositum uideret,^c abriperet, arbitratus scilicet in tanta preda paruus latrocinium posse latere. Verum mox omnibus imaginibus cum fremitu exsurgentibus, puer quoque emissa harundine in carbunculum tenebras induxit, et nisi ille monitu domini cultellum reicere accelerasset, graues ambo penas dedissent. Sic insatiata cupiditatis uoragine laterna gressus ducente discessum.

4 Talia illum aduersis prestigiis machinatum fuisse constans uulgi est opinio. Veruntamen, si quis uerum diligenter exculpat, uidebit nec Salomonem, cui Deus ipse dederit sapientiam, huiusce inscium commenti fuisse (ut enim Iosephus² auctor est, thesaurus multos cum patre³ defodit in loculis qui erant, inquit, mechanico modo reconditi sub terra), nec Hircanum, prophetia et fortitudine clarum, qui ut obsidionis leuaret iniuriam de Dauid sepulchro tria milia talenta auri arte mechanica eruit, ut obsessori partem enumeraret, parte xenodochia construeret. At uero Herodes, qui magis presumptione quam consilio
5 idem aggredi uoluerit, multos ex satellitibus igne ex interiori parte prodeunte amiserit.^d Preterea cum audio Dominum Iesum dicentem: 'Pater meus usque modo operatur, et ego operor,'⁴ credo quod qui dederit Salomoni uirtutem super demones, ut idem historiographus testatur, adeo ut dicat etiam suo tempore fuisse uiros qui illos ab obsessis corporibus expellerent, apposito naribus patientis^e anulo habente